161. BÉRENGER FRÉDOL, *Le «liber de excommunicatione»*. Précédé d'une introduction historique sur l'excommunication et l'interdit en droit canonique de Gratien a la fin du XIII^e siècle par EUGÈNE VERNAY, Paris 1912; E. JOMBART, *Interdit*, en R. NAZ, *Dictionnaire de Droit canonique*, V, 1464-1475.

162. Así lo determina el Papa INOCENCIO III, en un texto recogido en X. V, XXXVIII, 11, ed. FRIEDBERG, col. 887.

163. 1501, Syn. Hisp. V, Badajoz, 6.6.3, p. 60.

Lo mismo se repite en varios Sínodos: 1537, Syn. Hisp. V, Coria-Caceres, 6.33.16, p. 257; 1553, Syn. Hisp. III, Oviedo, 21.5.6.4, p. 588; 1553, Syn. Hisp. III, Astorga, 5.5.8.60, p. 222; 1534, Syn. Hisp. V, Plasencia, 2.14, p. 406.

ponso. *De sententia excommunicationis*¹⁶⁴. Quare hoc sacramentum extremae unctionis prohibeatur tempore interdicti et non eucharistia: Reddunt rationem doctores: quod cum eucharistia defertur ad infirmum. Iam est sacramentum: sed extrema unctione secus, quia ex participatione cum infirmo, et unctione et prolatione verborum formae efficitur sacramentum. Vel quia non est sacramentum necessitatis, si non omititur ex contemptu, vel quia ecclesia voluit reservare sibi hoc sacramentum tali tempore, ut censura interdicti timeatur. Ita tenet divus Abbas in c. *Quod in te. De penitentia et remissione*¹⁶⁵. In hoc enim sacramento extremae unctionis sicut in aliquibus sacramentis requiritur simultanietas, hoc est, ut dicendo formam verborum, videlicet *Per istam sanctam unctionem...* ungat infirmum: quia si prius ungeret, quam inciperet dicere verba: vel prius diceret, quam ungeret, non conferret sacramentum: quia non est verum dicere, *per istam sanctam unctionem...* si eam non faceret: sufficit tamen ad validitatem sacramenti quod infirmus ungetur intra quamcunque prolationem verborum formae»¹⁶⁶.

En forma más breve expone los mismos criterios el *Manuale Burgense*: «Nota que este sacramento no se ha de dar: ni administrar en tiempo de entredicho; aunque tenca confessional para recibir sacramentos: salvo si en el dicho confessional no se expresara este sacramento. Esto tiene el dicho Abbad en el ca. *Responso. De sententia excomunionis*¹⁶⁷. Y el Antonio de Butrio en el ca. *Non est vobis*¹⁶⁸. Ni tampoco a los clérigos: según el Juan de Andrés¹⁶⁹ y el Calderino¹⁷⁰. E la razon porque no se ha de dar en el dicho tiempo es: porque no es sacramento de necesidad, pero si alguno por menosprecio o negligencia lo dexase de recibir peccaria mortalmente: y no gozaria de los frutos: los cuales son siete: segun lo pone el Aureo en el quarto en la distinc. XXII»¹⁷¹.